
Teoreticko-metodologická východiska pro 
oceňování funkcí lesních ekosystémů

Kvantifikace užitné hodnoty rekreační funkce 
lesa pohledem oceňovací praxe

6. 4. 2016, Křtiny
Ing. Dalibor Šafařík, Ph.D.
Ústav lesnické a dřevařské 
ekonomiky a politiky



strana 2

Lesní hospodářství nabývá intenzívnější 
formy, vzniká a prohlubuje se stále více 

rozpor mezi orientací na produkci dřeva a 
uplatňováním všeužitečných funkcí lesa. 

(Matějíček, 2003)



Cíl: Kolik požadovat za realizaci užitné 
hodnoty – funkce lesa?

• Současná věda a oceňovací praxe má k dispozici řadu explicitních
i implicitních metod, kterými lze vyjádřit peněžní hodnotu
mimoprodukčních funkcí lesa, tzv. ekosystémových služeb.

• Jelikož však tyto ekosystémové služby nejsou dosud tržně
realizovány, zůstávají jednotlivé postupy peněžního hodnocení
pouze v teoretické rovině.

• Lze stále považovat rekreační funkci lesa za užitek
nerealizovaný na trhu, tedy službu s nulovým
tarifem?

strana 3



Rozdílné obsahové vymezení pojmů

Legislativa, oceňovací praxe Vědecký pohled
mimoprodukční funkce celospolečenské funkce

strana 4

Pro účely cíleného rozvoje problematiky oceňování funkcí lesů v souladu s 
rezolucí V2 4. ministerské konference o ochraně evropských lesů, Vídeň 
2003, je nezbytné sjednocení pojmů.

Nutnost opustit přírodovědecké hledisko a pracovat s terminologií 
společenských věd. Jinak nelze dojít k peněžnímu vyjádření užitků lesa.

Zákon č. 289/1995 Sb., o lesích, § 2 písm. a): Lesem se rozumí lesní 
porosty s jejich prostředím a pozemky určené k plnění funkcí lesa.



Přírodovědné (kauzální) a účelové 
(teleologické) chápání pojmu funkce

Vlastnosti lesa Užitná hodnota lesa
Ne všechny jsou aktivně 
vyžadované a vyhledávané.

Funkce vznikají aktivní činností 
člověka.

Oceňování 
pro tržní 
realizaci

NE ANO

strana 5

Papánek (1971), Polák (1975)

Ekonomické a politické vztahy mezi lesem a člověkem se určují 
obchodním rámcem trhu a společností, a ne tím, zda-li lesník pracuje či 
nepracuje. (Matějíček, 2003)



The purpose of valuation

strana 6

  The purpose of valuation 

privat goods and 
services 

public goods and 
services with 

measurable market 
effect

public goods and 
services without any 
measurable market 

effect

„real preference“ 
 

„revealed preference“ „preference of public 
interest“ 

Market method  Product 
pricing 
method 

Travel cost 
method 

 Combina-
tion of 

methods – 
experiment

Contingent 
valuation 
method 

Implicit pricing method 

 Opportunity 
cost method  

Extra costs and 
lower revenues 

method 

Source: Bergen et al., 2013



Ekosystémová metoda kvantifikace a 
hodnocení funkcí lesů (Vyskot et al., 2003)
• Ekosystémová metoda kvantifikace a hodnocení funkcí lesa je 

založena na kvantifikaci a hodnocení prvků a parametrů 
ekosystémů lesa, determinujících jejich funkční účinky.

• Stěžejním problémem je způsob kvantifikace funkcí. Přímo 
měřitelná je kvantitativní hodnota bioprodukce ekosystému. 
Kvantita ostatních funkcí je tímto způsobem obtížně 
stanovitelná.

• Plně využitelný je postup parametrického zprostředkování.
Ekosystémová kvantifikace znamená, že hodnocení 

není ovlivněno a zatíženo společenskými limity 
(kategorizací lesů, vlastnickými vztahy, vybaveností 

lesů apod.).

strana 7



Systém hodnocení společenské sociálně-ekonomické 
významnosti funkcí lesů včetně kritérií a indikátorů 

polyfunkčního obhospodařování lesů (Šišák et 
al.,2007)

• Koncept diferencovaného ocenění funkcí lesa podle 
jejich různého sociálně-ekonomického obsahu na tržní, 
zprostředkovaně tržní a netržní.

• Při vyjadřování významu sociálních funkcí lesa s 
důrazem na rekreační a kulturně-naučné funkce v 
penězích se soustřeďuje na využití teorie mezního 
užitku a spotřebitelského přebytku – ochoty platit.

• Lze zde spatřovat vazbu na kategorii tržní hodnoty?

strana 8



Tržní hodnota

• Tržní hodnota je odhadnutá částka, za kterou by měl 
být majetek směněn, či služba poskytnuta k datu 
ocenění mezi ochotným kupujícím a ochotným 
prodávajícím při transakci mezi samostatnými a 
nezávislými partnery po náležitém marketingu, ve 
které by obě strany jednaly informovaně, rozumně a 
bez nátlaku. (International Valuation Standard 1, 3.1, 
2005; IVS 2007)

strana 9



Zákon č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku

§ 2, odst. 1 Majetek a služba se oceňují obvyklou 
cenou, pokud tento zákon nestanoví jiný způsob 
oceňování. Obvyklá cena vyjadřuje hodnotu věci a určí 
se porovnáním.
§ 2 odst. 5 Jiným způsobem oceňování stanoveným 
tímto zákonem nebo na jeho základě je; písm. b) 
výnosový způsob, který vychází z výnosu z předmětu 
ocenění skutečně dosahovaného nebo z výnosu, který 
lze z předmětu ocenění za daných podmínek obvykle 
získat a z kapitalizace tohoto výnosu (úrokové míry).

strana 10



Jak tedy stanovit obvyklou (tržní) hodnotu 
rekreační funkce v případě vzniku reálné tržní 

poptávky a poskytnutí (přenechání) druhé 
osobě v případě, kdy neexistuje objekt 

srovnání?

strana 11



1. Zjistit cenu lesního majetku.
2. Aplikací vhodně zvolené a zdůvodněné úrokové 

míry odhadnout v peněžním vyjádření očekávaný 
výnos, tedy užitnou hodnotu funkce.

3. Švýcarská oceňovací směrnice (Sagl, 1995) udává 
pro výpočty na základě efektivních nákladů a 
výnosů pro kapitalizaci (výnosové hodnoty) 
služebnosti rozpětí úrokové míry 4,0 – 5,5 %.

4. Pokud je nutné eliminovat společenské limity, lze 
pro korekci použít metodu – výsledky Vyskota
(2003).

strana 12



Závěr

Příspěvek je zaměřen na popis možných metod 
oceňování funkcí lesních ekosystémů a jejich limitů pro 
využití v praxi. 
Snahou je nalézt teoreticko-metodologické řešení, mimo 
jiné i s využitím metody lokálního multiplikátoru, který 
umožňuje určit peněžní toky související s poskytováním 
společností nejvíce poptávané ekosystémové funkce,  
funkce rekreační. Pomocí této metody by bylo možné 
vytvořit metodický nástroj pro oceňování funkcí lesních 
ekosystémů, tzv. oceňovací multiplikátor.

strana 13



Děkuji za pozornost

dalibor.safarik@mendelu.cz

strana 14


